
 

Interní / Internal 

 

Evidenční číslo: InfZ_CPR_1/2022 

Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Žádost: 

Žadatel svou žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, žádal o 

poskytnutí následujících informací: 

 

„Proč Vaše společnost navyšuje cenu, když se ve všech médiích píše a informuje, že Vaše 

společnost bude mít několikanásobně zvýšené zisky za prodej elektrické energie? 

Pokud máte několikanásobné zisky, tak nemáte důvod k tomu, abyste zvyšovali cenu pro 

koncové uživatele. Nebo snad máte? Pokud ano – tak mě zajímá PROČ? 

Můžete mi vysvětlit Vaše kroky v tomto směru? 

Můj cíl je spotřebu energie snižovat a ne zvyšovat, proč bych měl tedy platit více za to, že budu 

při spotřebě energii šetřit? 

K této mé zprávě doplňuji toto – Výši zálohy za energie bych považoval za rozumnou v průměru 

mé tříleté fakturované spotřeby, tedy součet vyfakturovaných částek poděleno třemi. 

Předpokládám, že mou osobu nevedete jako neplatiče, a tak není důvod mi zálohu nadlimitně 

zvyšovat, protože vůči Vám nemám žádné nesplacené pohledávky. 

Předpokládám, že mému požadavku vyhovíte a že budete akceptovat zatím mou 

bezproblémovou platební morálku za celé sjednané období. 

Znovu opakuji, nehodlám měnit dodavatele energie, ale nehodlám přeplácet zvýšené požadavky, 

když to není nutné a potřebné“. 

 

Vyjádření k žádosti: 

Žadateli byly poskytnuty následující informace: 

 

Současná situace netěší nikoho z nás, ale musíme postupovat podle zákona.  

Zisky má v tuto chvíli zejména část ČEZ, která se zabývá výrobou elektřiny a ta je dle 

zákona striktně oddělena od společnosti ČEZ Prodej, který dodává energie zákazníkům. 

Naopak dodavatel ČEZ Prodej má v tuto chvíli zisky oproti loňskému roku o 500 milionů 

korun nižší. ČEZ Prodej ale nesmí být ze zákona dotován jinou částí ČEZ. Tento tzv. 

„unbundling“ vychází z celoevropských pravidel a jeho důvodem je to, aby nezískal 

dodavatel ČEZ Prodej konkurenční výhodu oproti jiným dodavatelům na trhu, jen proto, že 

jeho mateřská společnost má zároveň elektrárny.  

Tento systém je dlouhodobě výhodný pro zákazníky, protože i díky němu vznikl vůbec volný 

trh s energiemi a konkurence mezi dodavateli, tím pádem i dlouhodobě velmi nízké ceny 

elektřiny, které jsme tu až do současné energetické krize měli. Jinak by tu existovaly 

monopoly či oligopoly.  

ČEZ, a.s., tak musí vyrobenou elektřinu prodat za cenu tržní a za tuto cenu si ji pak musí 

kupovat ostatní dodavatelé, včetně ČEZ Prodej. Takže jedna část ČEZ může mít ve stejnou 

chvíli velké zisky a druhá část ČEZ ve stejnou chvíli kvůli stejné situaci zisky nižší.   

 

 



 

Interní / Internal 

 

ČEZ Prodej jako dominantní dodavatel nesmí jít ze zákona pod náklady a musí podporovat 

konkurenční prostředí na trhu, a tím pádem jeho ceny musejí odpovídat cenám, za které 

energie nakupuje.  

Dobrou zprávou je, že celý letošní rok udržoval ČEZ Prodej ceník svého hlavního produktu 

„Elektřina na dobu neurčitou“ nezměněný. Většina zákazníků ČEZ tak platila celý rok cenu 

3,120 Kč za kilowatthodinu, zatímco průměrná nákupní cena na trhu v průměru přesahovala 

8000 Kč za megawatthodinu. Důvodem je, že ČEZ Prodej pro své zákazníky elektřinu na 

letošní rok nakoupil v průběhu roku 2021, kdy byly levnější. Na příští rok ale již nakupoval za 

letošní dražší ceny, a proto se ceníky musejí zvýšit. 

Proto vláda přistoupila i k ochraně zákazníků pomocí cenových stropů. V průměru tak bude u 

běžných sazeb – kdy domácnosti pomocí elektřiny svítí, vaří a ohřívají vodu – faktura 

v příštím roce vyšší o 30–40 procent. Bez zastropování cen by byly faktury vyšší i o více než 

100 procent.  

K otázce stanovování výše zálohových plateb sdělujeme, že při něm společnost ČEZ Prodej 

v souladu s platnou legislativou stanovuje zálohové platby na dodávku elektřiny (či plynu) v 

rozsahu důvodně předpokládané spotřeby elektřiny. To znamená, že vychází z výše 

spotřeby v předchozím období, ale také z ceny elektřiny v období nadcházejícím. Pokud má 

tedy zákazník v odběrném místě konstantní spotřebu, může i tak docházet ke zvyšování 

zálohových plateb, a to právě z důvodu zvýšení ceny silové elektřiny (i ceny za distribuci 

elektřiny). Zálohové platby jsou stanovovány se snahou zabránit vzniku vysokého doplatku či 

přeplatku. Pokud zákazník s výši zálohových plateb nesouhlasí, má možnost požádat o jejich 

úpravu. 

 

 

V Praze dne 5.12.2022      ČEZ Prodej, a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


